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Seznam použitých znaků, zkratek a latinských výrazů

THA

Flexe

Abdukce

Mediální

Laterální

Proximální

Distální

τ

θ

R(τ )

r

hk

Ak

λk

Pk

H

𝛻

In vivo

heterogenní

izotropní

DED

SLM

EBM

Total hip arthroplasty

pohyb v kloubu při kterém se zmenšuje úhel mezi

přilehlými kostmi; opak = extenze

odtažení v kloubu; opak = addukce

směr do středu

směr na okraj

směr nahoru

směr dolů

komplexní proměnná

úhel zákrytu

funkce, měnící se pro různé povrchy

vektor polohy

k-tý mřížový vektor v recipročním prostoru

faktor velikosti

vlnová délka

fázový posun

hlavní zakřivení

diferenciální operátor nabla

„v živém“; experiment vykonaný na živém organismu

různorodé, mající nestejnorodé složení;

opak = homogenní

fyzikální vlastnosti nezávislé na směru;

opak = anizotropní, ortoptorpní

directed energy deposition

selective laser melting

electron beam melting
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µ

σred = SMieses

SLT

HR-pQCT
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RFK

Youngův modul pružnosti

Poissonovo číslo

Von Miesesovo redukované napětí

Standard Triangle Language

High-resolution peripheral quantitative computed

tomography

mez pevnosti v tlaku

reakční síla v kyčelním kloubu
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1. Úvod

Veškeré zásahy do kostní tkáně jsou následovány její odpovědí. Implantací

celistvého titanového dříku nebo ocelových kostních šroubů do kostní tkáně, změníme

biologické, nativní rozložení napjatosti ve sledované části kosti. Kostní tkáň na tuto

změnu zatížení reaguje svojí přestavbou – remodelací. (V místech úbytku napětí dochází

k úbytku kostní hmoty a v místech nárůstu napětí k jejímu zpevnění, vytvrzení.) Tato

přestavba je v mnoha případech vítaným jevem – když si zlomíme ruku, díky remodelaci

dojde k jejímu srůstu. Nicméně při implantaci předmětu násobně vyšší tuhosti, než je

tuhost okolní – většinou spongiózní kostní tkáně, sledujeme v inkriminovaném místě

výraznou kostní resorpci. Následný stress-shielding může vést k vážným problémům, až

k lomu a poškození implantátu. Jak učinit správnou modifikaci implantátu? Důležité je

zvolení vhodných materiálových a geometrických řešení.

Celková artroplastika kyčelního kloubu (THA) se běžně používá k úlevě od bolesti,

obnovení funkce a zlepšení kvality života pacientů se zhoršenými kyčelními klouby,

pokud selhala konzervativní léčba. V důsledku narůstajícího věku populace, se zvyšuje

tlak na životnost endoprotéz. Pozornost se i díky rozvoji aditivních technologií

zpracování kovů ubírá k implantátům vytvořeným z porézních struktur – jejichž

mechanické vlastnosti, zejména tuhost a poréznost, se přibližují vlastnostem kostní

tkáně. Což jim předpovídá delší životnost uvnitř kostní tkáně.

3D tisk kovu se v dnešní době těší stále větší oblibě díky jeho možnostem vyrobit tvarově

složité prvky, minimálnímu odpadu materiálu a homogenitě výtisku, zaručující lepší

mechanické vlastnosti. Uplatnění nachází mimo letectví a biomechaniku také

v automotive či šperkařství. Díky aditivnímu zpracovaní kovů, jsme schopni vytvářet

konstrukční řešení, která využívají vysoce pevných, biokompatibilních materiálů

s vysokou tuhostí a vhodnou modifikací jejich vnitřní architektury snižovat celkovou

tuhost, regulovat poréznost atd. Tyto struktury nazýváme trabekulární, anglicky

scaffolds.
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I. Teoretická východiska práce

První část této práce je věnována trabekulárním strukturám, jejich

matematickému vyjádření a výrobě. Dále biomechanice kyčelního kloubu, principu

remodelace kostní tkáně a postupům jak jí zamezit. Jsou zde sepsány informace o

krátkém, plně pevném femurovém dříku, který je v této práci optimalizován.

Myšlenka této práce je založena na studii [1], která jako první experimentálně

prokázala přínos správně zvolené porézní architektury pro snížení stress-shieldingu.

Stress-shielding se dá vysvětlit jako vynucená resorpce kostní tkáně, zapříčiněná

odstraněním původního napětí v kosti v důsledku designu implantátu. Motivací nám

může být obr. 1, převzatý z předešle zmíněné studie, na kterém můžeme vidět snížení

stress-shieldingu porézního implantátu, ve srovnání s plně pevným dříkem stejné

geometrie. Kromě toho CT analýza ukazuje, že optimální distribuci relativní hustoty lze

namapovat do aperiodické mřížkové domény bez zachyceného neroztaveného prášku.

To naznačuje, že kyčelní implantát je jako první úplně porézní, na rozdíl od stávajících

dříků s porézním povlakem na pevné části. Tato studie také říká, že pokud se pevné jádro

pouze obalí porézní vrstvou, tak dřík ztratí veškeré výhody. [1]

Obrázek 1: Porovnání kostní resorpce plně pevného vs. porézního kyčelního dříku (převzato z [1])
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2. Biomechanika kyčelního kloubu

Pár kyčelních kloubů nese váhu trupu a vyrovnávacími pohyby pomáhá udržet

rovnováhu, a zároveň umožňuje pohyb dolních končetin. Kyčelní kloub (articulatio

coxae) je kloub kulový omezený, umožňující pohyb ve všech třech rovinách, spojující

kost pánevní (os coxae) s kostmi dolní končetiny – konkrétně kostí stehenní (os femoris).

Kloubní hlavice (caput femoris) tvoří ¾ povrchu koule. Jamku tvoří acetabulum na kyčelní

kosti, které je vyplněno tukovým polštářem (pulvinar acetabuli) a rozšířeno o

chrupavčitý okraj (labrum acetabuli). Prostor mezi jednotlivými kloubními plochami je

vyplněn synoviální tekutinou, která napomáhá hladkému pohybu a zamezuje

nadměrnému tření. [2][3]

Obrázek 2: Anatomie kyčelní kloubu (převzato z [23])

V základním postavení umožňuje kloubní spojení tento rozsah pohybů. Je jím flexe –

do 120°, extenze – do 13° (ukončena napětím lig. iliofemorale), abdukce – do 40°,

addukce – možná hyperaddukce do 10°, rotace – zevní do 15°, vnitřní do 35°.

Při flexi je abdukce, addukce a rotace možná ve větším rozsahu. [3]
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V této práci nás bude převážně zajímat proximální část femuru – na obr. 3

v zeleném rámečku. Důležitými útvary této části jsou hlavice kyčelního kloubu (caput

femoris), krček (collum femoris), tělo (corpus femoris) a kondyly kolenního kloubu

(condyli femoris). Krček a tělo spolu svírají kolodiafysární úhel, který se u každého

jednotlivce může lišit. V normálním stavu se pohybuje v intervalu od (120°,135°). Pokud

je úhel <120° nazýváme kyčelní kloub varózním – typické je postavení končetin do O.

Pokud je úhel >135° nazýváme kyčelní kloub valgózním – typické je postavení končetin

do X. [2]

Obrázek 3: Řez femurem - kortikální/spongiózní část (převzato z [24])

Z anatomického hlediska nacházíme na dlouhých kostech dvě epifýzy a dvě

metafýzy propojené diafýzou. Z histologického hlediska kostní tkáň dělíme na kost

spongiózní (trabekulární) a kost kompaktní (kortikální). V diafýze dlouhých kostí

přechází kost spongiózní v dřeňovou dutinu. Hustota spongiózní kosti se směrem

k hlavici zvyšuje a uspořádání jednotlivých trámců (trabekul) zajišťuje přenos silového

namáhání na kost kompaktní.

14

2.1 Silový rozbor kyčelního kloubu

Vzhledem ke své jednoduchosti a dostatečné přesnosti je u odborné veřejnosti

velice oblíbený statický matematický model podle Pauwelse [5]. Používání dynamických

modelů kyčle je během každodenní klinické praxe často příliš náročné a komplikované.

Pauwelsův model skutečně prokázal nejlepší účinnost a přesnost při odhadu velikosti

výsledné síly kyčelního kloubu ve 2D – celkové statické zatížení kyčelního kloubu je

odvozováno z dvoudimenzionálního silového rozboru ve frontální rovině viz. obr. 4.

Jeho model počítá s počáteční podmínkou stoje na jedné noze. Pro odhad výsledné síly

kyčelního kloubu ve 3D se ukázal nejlepší model dle Igličovi studie [6]. Igličův model

dosahuje minimální odchylky od in-vivo naměřených dat prof. Bergmanna. [4]


[…]


Ke změně rozložení tenzorového pole napětí dojde při každém zásahu do kostní

tkáně, nevyjímaje variantu, že by materiál byl natolik podobný kostní tkáni, že bychom

mohli říci Ekost = Edřík. Tuto variantu ilustruje příloha č. 11. Samotný mechanismus stress-

shieldingu, potažmo přenosu a distribuce napětí od kloubní hlavice po diafýzu není

určen pouze rozdílem tuhostí kostní tkáně a implantátu ale je ovlivněn také ergonomií

implantátu.

Obrázek 41: Mechanismus stress-shieldingu (převzato z [34])
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11. Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat porézní, trabekulární struktury a vhodnou

z nich implementovat do krátkého kyčelního dříku, vyvinutého společností Prospon.

Analýza trabekulárních struktur ukázala mechanické vlastnosti jednotlivých typů

architektur, kde pro další kroky byla nejdůležitější informace o jejich tuhosti.

Díky vhodnému výběru trabekulární struktury a jejímu rozmístění ve střední části dříku

došlo ke zmírnění resorpce kostní tkáně v proximální části femuru a zároveň zmenšením

napětí v kostní tkáni při špičce dříku bylo omezeno její zbytňování v této oblasti. Tyto

závěry by měly vést k delší životnosti implantátu. Analytickou cestou byly prokázány

benefity využití dříku se sníženou tuhostí. Ve shrnutí došlo k proximálnímu posunu

napětí. Změna orientace hlavních tenzorů napětí v bezprostřední blízkosti implantátu

předurčuje snížení smykového napětí na povrchu implantátu.

Pro praktické využití doporučuji návrh s rozdělenou oblastí se sníženou tuhostí –

tz. definovat nižší tuhost v proximální části dříku. Za použití parametrů struktur z této

práce Youngovy moduly pružnosti trabekulární oblasti jsou Etrab_proximal = 7 500 MPa,

Etrab_distal = 10 000 MPa. Z výsledků je patrné, dosažení lepší výsledků při distribuci

trabekulární architektury napříč celým průřezem dříku (odebrání pevných okrajů). Tato

úprava by ovšem mohla mít fatální vliv na pevnost celého dříku a před využitím by

muselo dojít k pevnostním a únavovým zkouškám. Možnost byla v práci uvedena spíše

pro odhalení jejich vlivu na výsledky 2-D úlohy.

Pro přesnější zmapování chování kostní tkáně v bezprostředním okolí implantátu

by bylo možné udělat obdobnou úlohu ve 3-D. Modelace porézní architektury, by nebyla

z výpočetních kapacit možná ale tento problém by byl řešitelný – definicí homogenní

oblasti, která by tuhostně vybrané trabekulární struktuře odpovídala. Model femuru by

při této úloze měl heterogenní materiálové parametry. Takovéto modely se dají

namodelovat díky informacím z CT vyšetření pacienta. 3-D úloha by byla zajímavým

obohacením této práce, nicméně kvůli časové náročnosti tvorby modelu nebyla

zrealizována. Vidím jí jako další možné pokračování v této práci.

Doufám, že tato práce bude nápomocná při vývoji dalších porézních náhrad.

Měla by sloužit jako podklad pro fyzický experiment. Věřím, že aktuální projekt

společnosti Prospon nabyde úspěšných výsledků.
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Přílohy

[1] Materiálové parametry titanové slitiny Ti-6Al-4V

Mechanické vlastnosti Ti-6Al-4V

Tvrdost dle Brinella 334

Tvrdost dle Rockwella 36

Mez kluzu v tahu 880 MPa

Mez pevnosti v tahu 950 MPa

Mez pevnosti v tlaku 970 MPa

Vrubová pevnost v tahu, Kt = 6,7 1450 MPa

Prodloužení při přetržení 14%

Zmenšení plochy 36%

Youngův modul pružnosti 113,8 GPa

Poissonovo číslo 0,342

Mez únavy, při 1E+7 cyklů, Kt = 3,3 240 MPa

Mez únavy, 1E+7 cyklů, bez vrubu 510 MPa

Mez pevnosti ve smyku 550 MPa

složení %

Al 6

Fe max 0,25

O max 0,2

Ti 90

V 4

zdroj: [27]

[2] Rozdíl Von Mieseova napětí vGyroidní struktuře při použití C3D4/C3D10

element.

Elementy C3D4 Elementy C3D10

F
=

25
00

N

F
=

12
00

N

; [MPa]

; [MPa]

[3] Posuv elementů uy v trabekulárních strukturách vyvolaný zatěžující silou F = 2000 N.

; [mm]

; [mm]

; [mm]

; [mm]

[4] Závislost stress-strain vybraných trabekulárních struktur.

D - structure

G - structure

IW-P - structure

Převzato ze studie [30]

[5] Excel sheet, Výpočet tuhosti a přidružených parametrů

[6] RTG snímek – Kontaktní plocha na hlavici femuru pro přenos RF .

[7] Rozložení redukovaného napětí v plném dříku (vlevo) a dříku s oblastí s nižší

tuhostí (vpravo). (Etrab. = 9 000 MPa)

zatížený oblouk

; [MPa]

[8] Rozložení redukovaného napětí ve dříku s topologicky optimalizovanou oblastí s

nižší tuhostí.

[9] Rozložení redukovaného napětí ve dříku s proměnou tuhostí ve střední části.

(Etrab. = 9 000 | 7 500 MPa)

[10] Rozložení redukovaného napětí ve dříku s proměnou tuhostí ve střední části. Bez

ohraničení plným materiálem.

; [MPa]

; [MPa]

; [MPa]

[11] Von Miesesovo napětí a tenzorové pole napětí v trabekulární kostní tkáni – při

hypotetickém uvažování Edřík = 3500 MPa ~ Ekost

[12] 3-D ukázka návrhu dříku s trabekulární oblastí ve střední části

; [MPa]
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