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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odlehčení střední části krátkého femurového dříku

Jméno autora: Kryštof Podskalský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12105
Vedoucí práce: Tomáš Goldmann
Pracoviště vedoucího práce: 12124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP je náročné především proto, že pochází z nejnovějších potřeb výzkumu průmyslového partnera a pro
diplomanta bylo náročným úkolem zorientovat se v dodaných podkladech DP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil náročné zadání diplomové práce ve všech jeho bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k práci aktivně. Vhodně využil podklady dodané průmyslovým partnerem, dále rozšířil
relevantní rešerši. Zaměřil se na podstatu problematiky a velmi samostatně popsal tuhostní charakteristiky
trabekulárních struktur, které dále využil k optimalizací konstrukce krátkého dříku. Konzultace byly prováděny
on-line formou 1x do týdne po celou dobu zpracování DP a diplomant vždy předvedl nové průběžné výsledky
DP. Jsem přesvědčen, že student je schopen samostatně využít tvůrčí přístup pro řešení inženýrských
problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Diplomant využil znalosti získané během studia a ve značném rozsahu
aplikoval znalosti nabyté samostudiem řešené problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je páce přehledná a standardně graficky zpracovaná, nechybí zde žádné formální
náležitosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsáhlý výběr zdrojů je korektně citován.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je vypracována na dobré odborné i formální úrovni a splňuje zadání ve všech bodech. Student prokazuje
dobré znalosti a schopnost samostatné práce v inženýrské praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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